
فیسبوک دوربین ۳۶۰ درجهای خود را معرفی کرد +
گالری عکس

در جریان برگزاری کنفرانس سالانه توسعهدهندگان F8؛ فیسبوک آخرین تولید سختافزاریش را معرفی کرد:
دوربین 360 سوراند فیسبوک (Facebook Surround 360). این دستگاه تصاویر را گرفته و از طریق

نرمافزار مبتنی بر وب که مخصوص همین کار نوشته شده؛ آن را بهصورت آنلاین رندر میکند. البته فیسبوک
فروشنده این دوربین نخواهد بود بلکه در فصل تابستان روی «گیتهاب» در دسترس خواهد بود.

این وسیله پرنده که بیشباهت به بشقاب هم نیست به 14 دوربین در دور تا دور لبه؛ یک دوربین فیشآی که
رو به بالا و دو دوربین که رو به پایین هستند؛ مجهز است. طبق ادعای فیسبوک با این دوربین

میتوان ویدئوی مدور واقعی ضبط کرد. به کمک دوربینهایی که در اطرفش نصب شده؛ میتوان تصاویر
استریوسکوپیک که برای حالت سهبعدی نیاز است را ثبت و ضبط کرد.

هر کدام از دوربینها با یک فرمت تصاویر را ذخیره میکنند: 4K؛ 6K و 8K و سپس نرمافزار این تصاویر
را برای پلیبک استریوسکوپیک بههم وصل میکند. به گفته «برایان کابرال» یک از مهندسان این پروژه که
هدایت عملیات را به عهده داشته نرمافزار با دوربینهایی کار میکند که مشابه با سوراند 360 باشند.
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در حالیکه واقعیت مجازی توسط گیمرها و توسعهدهندگان بازی بهکار گرفته شده اما ساخت قطعات
ویدئویی برای افراد معمولی کار دشواری است. بعضی از دوربینها مانند Omni از شرکت GoPro بهتنهایی
جوابگو نیستند و کاربر باید چندین دوربین تهیه کند و آنها را به سیستم سختافزار اضافه کند. سیستم
منبعباز فیسبوک به ویدئوگرافرها کمک میکند تا نیازی به خرید یک نرمافزار گرانقیمت نداشته باشند

اما بههر حال چارهای جز خرید دوربینهای مورد نیاز و سایر وسایل مربوط به آن ندارند.

مقصد تمام ویدئوهایی که تولید میشود اوکولوس ریفت است که بهتازگی فروش آن آغاز شده است. همچنین
مارک زاکربرگ در بخشی از این کنفرانس نقشه راه ۱۰ ساله فیسبوک را معرفی کرد که واقعیت مجازی و

واقعیت افزوده از مهمترین بخشهای آن هستند.

«کابرال» افزود: «فناوری سهبعدی و تصویربرداری 360 درجه قرار است به واقعیت تبدیل شوند و زمانی
میرسد که برای کاربران اشتراکگذاری محتوا با استفاده از این دو هم به یک واقعیت تبدیل شود. موضوع
آن نیست که این اتفاق میافتد یا نه؛ موضوع آن است که چه زمانی این اتفاق میافتد و تا آن زمان ما هم

سوار بر این موج به سفر خواهیم پرداخت.»
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